UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vliv cvičení tchaj-ťi na posturální stabilitu a jeho využití jako

prevence pádů u seniorů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Mgr. Helena Vomáčková Bc. Kamila Šíslová

Praha, prosinec 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně pod

odborným vedením Mgr. Heleny Vomáčkové a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne …………………… ……………………

Bc. Kamila Šíslová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří se na vytvoření této diplomové práci

podíleli svým dílem. Děkuji Mgr. Heleně Vomáčkové za odborné vedení diplomové

práce, cenné rady a připomínky a v neposlední řadě za její vstřícnost a ochotu. Také

bych ráda poděkovala Mgr. Martinu Komarcovi, Ph.D. za pomoc se statistickým

zpracováním dat. Dále bych chtěla poděkovat všem probandům, kteří se zúčastnili této

výzkumné práce za jejich trpělivost, ochotu a věnovaný čas a také jejich instruktorům,

kteří mi pomohli s vyhledáním probandů.

Abstrakt

Autor: Bc. Kamila Šíslová

Název: Vliv cvičení tchaj-ťi na posturální stabilitu a jeho využití jako prevence pádů u

seniorů

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je ověřit pomocí posturografického

vyšetření na dynamickém počítačovém posturografu Smart EquiTest System firmy

NeuroCom®, zda má cvičení tchaj-ťi pozitivní vliv na posturální stabilitu a prevenci

pádů u seniorů. Sekundárním cílem práce je zhodnotit pomocí standardizovaného

dotazníku WHOQOL-BREF kvalitu života seniorů praktikujících pravidelně tchaj-ťi a

posoudit, zda má toto cvičení na kvalitu života pozitivní vliv.

Metody: Studie se zúčastnilo 9 probandek věkového průměru 62,53 let (± 7,05), které

cvičily tchaj-ťi pod vedením odborného instruktora po dobu 10 měsíců pravidelně 60

minut 2x týdně a dále byly instruovány i k samostatnému domácímu cvičení. Měření

dynamické posturální stability proběhlo v Kineziologické laboratoři UK FTVS na

přístroji NeuroCom Smart EquiTest. Vybrány byly testové baterie Limits of Stability,

Motor Control Test a Sensory Organization Test. Naměřená data byla následně

zpracována programem Neurocom Balance Manager Software. Pro měření kvality

života byl zvolen dotazník WHOQOL-BREF. Pro analýzu získaných dat byly použity

následující statistické metody: Studentův párový t-test, Wilcoxonův test a míra klinické

významnosti (Cohenovo d).

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že cvičení tchaj-ťi má pozitivní vliv na všechny

měřené parametry protokolu LOS, kromě parametru Reaction Time, nemá vliv na

parametr Latency protokolu Motor Control Test, má statisticky významný pozitivní vliv

na parametry COND 1, COND 4, COND 5 a COMP protokolu SOT a zároveň na visual

a vestibular ratio protokolu SOT. Cvičení tchaj-ťi má také v neposlední řadě významný

pozitivní vliv na kvalitu života seniorů.

Klíčová slova: posturální stabilita, Neurocom, senior, pád, tchaj-ťi

Abstract

Title: The influence of Tai Chi exercise on postural stability and its use as a prevention

of falls in seniors

Objectives: The main objective of this thesis is to verify by dynamic computer

posturograph Smart EquiTest System from NeuroCom®, whether the Tai Chi exercise

has a positive effect on postural stability and prevention of falls in seniors. The

secondary objective of the thesis is to evaluate the quality of life of seniors, practicing

regularly Tai Chi, using the standardized WHOQOL-BREF questionnaire and to assess

whether this exercise has a positive impact on the quality of life.

Methods: Nine probands mean age 62,53 (± 7,05) years participated in this study. They

practiced Tai Chi under the guidance of a professional instructor for 10 months

regularly 60 minutes twice a week and they were also instructed to do it alone at home.

The dynamic postural stability measurement was performed in the Kinesiology

Laboratory of the UK FTVS on the Smart EquiTest System. Limits of Stability, Motor

Control Test and Sensory Organization Test were chosen for this study. The measured

data were then processed by the Neurocom Balance Manager Software. The

WHOQOL-BREF questionnaire was chosen to measure quality of life. The following

statistical methods were used to analyze the data obtained by Neurocom: Student´s

paired t-test, Wilcoxon test and the measure of clinical significance (Cohen´s d) were

used for the analysis of the obtained data.

Results: The results of this thesis show that the Tai Chi practice has a positive effect on

all measured parameters of the LOS protocol, except the Reaction Time parameter, does

not affect the Latency parameter of the Motor Control Test protocol, has a statistically

significant positive effect on the parameters COND 1, COND 4, COND 5 and COMP of

the SOT protocol as well as the visual and vestibular ratio of the SOT protocol. The Tai

Chi exercise also has a significant positive effect on the quality of life of elderly people.

Keywords: postural stability, Neurocom, senior, fall, Tai Chi
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Seznam použitých zkratek

AC – Area of Contact = plocha kontaktu

ADT – Adaptation Test

AL – Area of Load = úložná plocha

AS – Area of Support = opěrná plocha

BS – Base of Support = opěrná báze

BBS – Berg Balance Scale

CDP – Computerised Dynamic Posturography = přístrojová dynamická posturografie

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

COG – Centre of Gravity – nemá český ekvivalent

COM – Centre of Mass = těžiště

COP – Centre of Press – nemá český ekvivalent

CTSIB – Clinical Test of Sensory Interaction and Balance

FDA – Food and Drug Administration = Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GS – geriatrický syndrom

ICF – International Classification of Functioning, Disability and Health = MKF

IM – infarkt myokardu

LDK – levá dolní končetina

LOS – Limits of Stability Test

MCT – Motor Control Test

MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví = ICF

OLST – One-Limb Stance test

PDK – pravá dolní končetina

POMA – Tinetti Performance Oriented Mobility Assessment

RWS – Rhythmic Weight Shift

SOT – Sensory Organization Test

SR – Sharpened Romberg test

TUG – Timed-Up-and-Go test

US – Unilateral Stance

VBI – ischemie ve vertebrobazilárním povodí

WBS – Weight Bearing Squat

WHO – World Health Organization = Světová zdravotnická organizace

WHOQOL-BREF – World Health Organization Quality of Life = krátká verze

dotazníku kvality života Světové zdravotnické organizace

6MWT – Six-Minute Walk Test
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1 ÚVOD

Řada epidemiologických studií uvádí, že pády jsou jednou z nejčastějších příčin

mortality, morbidity a invalidizace seniorské populace. Výzkumy dále uvádí, že jedna

třetina lidí starších 65 let, žijících v komunitě, každoročně upadne a ve věku 80 let se

tento podíl zvyšuje až na 50 %. Ačkoli ne všechny pády starších osob vedou ke zranění,

přibližně 5 % z nich vyústí ve frakturu a dalších 5-10 % pádů vede ke vzniku jiného

vážného zranění.

Pády a poranění s nimi související představují u starších osob celosvětově

významný problém veřejného zdraví, vedoucí k rozsáhlé ztrátě nezávislosti, zvýšení

míry úmrtnosti a potřebě nákladné dlouhodobé péče. Vzhledem k tomu, že světová

populace stárne a s přibývajícím počtem seniorů se bude zvyšovat také počet pádů, bude

tato demografická změna zvyšovat nátlak na veřejné zdravotnické organizace a systémy

zdravotní péče, které udržují zdraví a kvalitu života starších osob.

V publikovaných studiích je dále uvedeno, že může být zabráněno až 42 % pádů

dobře navrženými cvičebními programy, kterými jsou zejména skupinové programy,

zahrnující dvě nebo více cvičebních složek, individuálně přizpůsobené programy pro

cvičení doma a skupinové tchaj-ťi programy.

Tchaj-ťi čchüan mnoho autorů nazývá cvičením pro zdraví a bývá doporučováno

ve zdravotních programech pro všechny věkové skupiny z důvodu jeho klidné

a nesoutěživé povahy. Cvičení spočívá v provádění pomalých, kontinuálních,

cirkulárních a plynulých pohybů s napřímenou, ale uvolněnou posturou a v přenášení


[…]


Pro vyhledání studií jsem použila online databáze: Web of Science, PubMed,

EBSCOhost, ScienceDirect, Elsevier, Medline. Otevřený přístup k těmto databázím byl

umožněn prostřednictvím Portálu elektronických zdrojů Univerzity Karlovy. Klíčová

slova, která jsem zadala do vyhledávacího pole, byla: tai chi, taiji, neurocom. Články

jsem poté podrobněji analyzovala na základě jejich názvu a abstraktu.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo objektivně posoudit pomocí

posturografického vyšetření na dynamickém počítačovém posturografu SMART

EquiTest firmy NeuroCom® vliv cvičení tchaj-ťi na posturální stabilitu a porovnat tento

vliv v rámci různých aspektů posturální stability. Sekundárním cílem práce bylo

zhodnotit pomocí standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF kvalitu života seniorů

praktikujících pravidelně tchaj-ťi a posoudit, zda má toto cvičení na kvalitu života

pozitivní vliv.

Na základě prostudování odborné literatury týkající se problematiky stárnutí,

pádů u seniorů a vlivu cvičení tchaj-ťi na posturální stabilitu byly stanoveny výzkumné

otázky spolu s hypotézami této práce. Následně byly vybrány probandky a provedeno

vlastní testování v testovacích protokolech SOT, MCT a LOS dynamického

počítačového posturografu SMART EquiTest firmy Neurocom. Testování proběhlo

celkem dvakrát – na začátku výzkumu a po deseti měsících. Byla provedena analýza

a zpracování naměřených dat.

Na základě statistického zpracování dat byla potvrzena hypotéza č. 3 a č. 5.

Hypotéza č. 1 nebyla potvrzena, ačkoli kromě COND 3 došlo ke zlepšení všech

hodnocených parametrů. Hypotéza č. 2 byla zamítnuta a nebylo zjištěno, že by cvičení

tchaj-ťi mělo na tento parametr pozitivní vliv. Hypotéza č. 4 byla zamítnuta, jelikož

nedošlo ke zlepšení parametru RT protokolu LOS.

Autoři studií zabývajících se předkládaným tématem dospěli k velmi podobným

výsledkům, ovšem tato práce je zatím jediná, která se zabývá vlivem cvičení tchaj-ťi na

posturální stabilitu u seniorů v evropské populaci. Vzhledem k uvedenému by bylo

vhodné zabývat se touto problematikou více do hloubky a provést další výzkum

s eliminací limitů této práce, aby bylo v budoucnu možné vytvořit cvičební programy,

založené na vědeckém důkazu, že cvičení tchaj-ťi má pozitivní vliv na posturální

stabilitu seniorů a lze ho využít jako efektivní prevenci pádů u seniorů a případně

aplikovat principy cvičení tchaj-ťi i v praxi fyzioterapeuta.

Přínos této práce shledávám v rozšíření povědomí o pozitivních účincích tchaj-ťi

na zdraví, posturální stabilitu a kvalitu života starších osob.
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Graf č. 7: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COND 2

Graf č. 8: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COND 3

Graf č. 9: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COND 4

Graf č. 10: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COND 5

Graf č. 11: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COND 6

Graf č. 12: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru COMP

Graf č. 13: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro malý posun plošiny pro levou dolní končetinu

Graf č. 14: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro malý posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 15: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro střední posun plošiny pro levou dolní končetinu

Graf č. 16: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro střední posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 17: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro velký posun plošiny pro levou dolní končetinu

Graf č. 18: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – backward

pro velký posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 19: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro malý posun plošiny pro levou dolní končetinu
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Graf č. 20: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro malý posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 21: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro střední posun plošiny pro levou dolní končetinu

Graf č. 22: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro střední posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 23: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro velký posun plošiny pro levou dolní končetinu

Graf č. 24: Porovnání hodnot prvního a druhého měření parametru Latency – forward

pro velký posun plošiny pro pravou dolní končetinu

Graf č. 25: Porovnání hodnot prvního a druhého měření pro doménu „Fyzické zdraví“

dotazníku kvality života WHOQOL-BREF

Graf č. 26: Porovnání hodnot prvního a druhého měření pro doménu „Prožívání“

dotazníku kvality života WHOQOL-BREF

Graf č. 27: Porovnání hodnot prvního a druhého měření pro doménu „Sociální vztahy“

dotazníku kvality života WHOQOL-BREF

Graf č. 28: Porovnání hodnot prvního a druhého měření pro doménu „Prostředí“

dotazníku kvality života WHOQOL-BREF