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1. Rozsah:

stran práce / textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

13/5 5/3 10/67 1/1

tabulky obrázky grafy přílohy

14 10 28 6

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Studentka při řešení práce, a to jak při získávání dat, tak i během jejich zpracování, postupovala velmi samostatně. V práci velmi

pozitivně hodnotím srozumitelnost textu a jeho logickou návaznost. Studentka závěrem práce i vyhodnotila limity práce (kapitola

6.6), které byly dány praktickou zkušeností při laboratorním měření a problematikou týkající se seniorů. Práci doporučuji k obhajobě

a v rámci obhajoby žádám studentku, aby se vyjádřila k níže uvedené otázce: 1. Jaký z použitých

testů CDP považujete za nejcitlivější pro vyhodnocení prevence pádů?

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně a systematicky. Experimentální část je taktéž přehledná a ve výsledcích se lze

snadno zorientovat.

Práce je přehledná, má logickou strukturu, obsah a informace z jednotlivých kapitol na sebe navzájem souvisle navazují.

V práci je využit nadstandartní počet literárních zdrojů (včetně cizojazyčných). Zdroje byly využity jak v tištěné, tak v elektronické

podobě (vědecké články, učebnice a monografie, periodika, manuály) a ocitovány dle citační normy ISO 690.

V práci je využit moderní objektivizační systém NeuroCom Smart EquiTest (dynamická počítačová posturografie). Při vyhodnocování

výsledků nebylo opomenuto vyhodnocení parametričnosti dat (Shapiro-Wilkuv test) a pro porovnání výsledných průměrných dat byl

využit studentův párový t-test, Wilcoxnův test a klinická významnost byla testována pomocí Cohenova d. Pro ohodnocení kvality

života byla použita česká verze dotazníku WHOQOL-BREEF.

Úprava a členění textu je přehledné. V textu práce se formální ani gramatické chyby nevyskytují.

Práce má i přes velký počet zahraničních zdrojů velmi dobrou stylistikou úroveň.

113/88

105

českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

stupeň hodnocení

Definované cíle práce jsou v práci splněny. V diskusi práce studentka přehledně odpovídá na jednotlivé výzkumné otázky a

stanovené hypotézy.
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Vliv cvičení tchaj-ťi na posturální stabilitu a jeho využití jako prevence pádů seniorů

Cílem diplomové práce je ověřit pomocí dynamické počítačové posturografie zda-li má cvičení tchaj-ťi u seniorů vliv na jejich

posturální stabilitu a zda-li zařazení pravidelného cvičení tchaj-ťi má vliv na prevenci pádů.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 17. ledna 2020.
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podpis vedoucího práce